1

证券代码：002002        证券简称：鸿达兴业       公告编号：临 2018-114

鸿达兴业股份有限公司

关于股东所持公司部分股份被动减持

暨可能继续被动减持的预披露公告

鸿达兴业集团有限公司、广州市成禧经济发展有限公司、乌海市皇冠实业有

限公司保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

特别提示：

1、2018年 8月 27日，因股份质押平仓，鸿达兴业集团持有的公司 994,000

股股份发生集中竞价交易方式被动减持。

2、合计持有本公司股份 1,167,049,595股（占本公司总股本的 45.15%）

的股东鸿达兴业集团有限公司及其一致行动人广州市成禧经济发展有限公司的

质权人可能自 2018年 9月 19 日至 2018年 12月 18日期间以集中竞价交易或大

宗交易方式减持本公司股份不超过 77,536,491股，占本公司总股本的 3%。其中，

通过集中竞价交易方式减持的，在减持期间连续 90天内减持比例不超过公司总

股本的 1%。

3、持有本公司股份 167,236,095 股（占本公司总股本的 6.47%）的股东乌

海市皇冠实业有限公司的质权人可能自 2018年 9月 19日至 2018 年 12月 18日

期间以集中竞价交易或大宗交易方式减持本公司股份不超过 77,536,491 股，占

本公司总股本的 3%。其中，通过集中竞价交易方式减持的，在减持期间连续 90

天内减持比例不超过公司总股本的 1%。

鸿达兴业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2018 年 8 月

28日收到控股股东鸿达兴业集团有限公司（以下简称“鸿达兴业集团”）函告，

获悉鸿达兴业集团质押给申万宏源证券有限公司（以下简称“申万宏源证券”）

2

的部分公司股份出现被动减持，同时获悉鸿达兴业集团及其一致行动人广州市成

禧经济发展有限公司（以下简称“成禧公司”）、公司持股 5%以上股东乌海市

皇冠实业有限公司（以下简称“皇冠实业”）所持公司股份存在平仓风险，存在

继续被动减持的可能。现将有关情况说明如下：

一、本次股东被动减持情况

（一）本次被动减持股份情况

股东名称 减持方式 减持时间
减持数量

(股)

占公司总股

本比例（%）

减持均价

（元/股）

鸿达兴业集

团

集中竞价交

易
2018.08.27 994,000 0.04% 3.29

本次被动减持股份来源为公司非公开发行股份，本次减持最低成交价为3.28

元/股，最高成交价为 3.30 元/股。鸿达兴业集团及其一致行动人成禧公司此前

未减持过公司股份。

（二）本次减持前后股东持股情况

股东

名称
股份性质

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数(股)

占总股

本比例

(%)

股数(股)

占总股

本比例

(%)

鸿达

兴业

集团

合计持有股份 992,538,180 38.40% 991,544,180 38.36%

其中：无限售条件股份 959,735,440 37.13% 958,741,440 37.09%

     有限售条件股份 32,802,740 1.27% 32,802,740 1.27%

本次减持未导致公司控股股东发生变化。

（三）本次被动减持的原因

鸿达兴业集团将其持有的公司 30,229,456 股质押给申万宏源证券，占鸿达

兴业集团持有公司股份总数的 3.05%，占公司总股本的 1.17%。该笔质押触及平

仓线，申万宏源证券对部分股份进行平仓处理，造成鸿达兴业集团被动减持99.40

万股。

鸿达兴业集团获知上述事项后，积极与申万宏源证券沟通，将采取积极措施，

3

通过筹措资金、追加保证金或者追加质押物、提前归还融资款项等有效措施化解

平仓风险，保持公司股权结构的稳定。

（四）本次被动减持的其他相关说明

1、申万宏源证券强制卖出公司股票，造成鸿达兴业集团所持公司股份二级

市场被动减持。

2、本次被动减持未产生任何收益，鸿达兴业集团不存在利用内幕信息交易

公司股票的行为。

3、上述交易违反了《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证监

会公告【2017】9号）、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管

理人员减持股份实施细则》的相关规定。

4、本次被动减持不会对公司治理结构及持续经营产生影响，也不会导致公

司控制权发生变更。

5、本次被动减持事项与鸿达兴业集团此前已披露的意向、承诺不存在冲突。

6、目前鸿达兴业集团正与申万宏源证券就上述事宜积极沟通协商，尽快化

解平仓风险，但不排除在协商过程中所持公司股份再次出现二级市场被动减持的

情形，敬请广大投资者注意投资风险。

二、股东持股存在平仓风险的情况

经问询公司持股 5%以上相关股东，目前鸿达兴业集团、成禧公司、皇冠实

业所持部分公司股份存在平仓风险，具体情况如下：

（一）鸿达兴业集团所持股份存在的风险

截至 2018年 8月 27日收盘，鸿达兴业集团持有公司 991,544,180 股股份，

占公司股份总数的 38.36%；其所持公司股份累计被质押 880,353,596 股，占其

持有公司股份总数的 88.79%，占公司股份总数的 34.06%。

鸿达兴业集团已触及平仓线（含质押到期未归还）的质押股份数为

130,491,025股，占其持有公司股份总数的 13.16%，占公司股份总数的 5.04%。

已触及平仓线的股份质押具体情况如下：

4

序号

股

东

名

称

质权人
质押开始日

期
质押股数（股）

占所持

股份总

数比例

（%）

占公司

股份总

数比例

（%）

1
鸿

达

兴

业

集

团

华泰证券（上海）资产

管理有限公司
2017.06.28 35,713,869  3.60% 1.38%

2
申万宏源证券有限公

司
2016.08.26 29,235,456   2.95% 1.13%

3
广发证券资产管理（广

东）有限公司
2017.06.14 37,780,000  3.81% 1.46%

4
华福证券股份有限公

司
2017.09.19 27,761,700  2.80% 1.07%

合计 130,491,025 13.16% 5.04%

鸿达兴业集团目前正在积极与债权方进行沟通，采取筹措资金、追加保证金

或者追加质押物、提前归还融资款项等措施应对平仓风险，但不排除在协商过程

中所持公司股份再次出现二级市场被动减持的情形。

（二）成禧公司所持股份存在的风险

截至 2018年 8月 27日，成禧公司持有公司 175,505,415 股股份，占公司股

份总数的 6.79%；其所持公司股份累计被质押 175,100,000股，占其持有公司股

份总数的 99.77%，占公司股份总数的 6.77%。

成禧公司已触及平仓线的质押股份数为 38,300,000 股，占其持有公司股份

总数的 21.82%，占公司股份总数的 1.48%。已触及平仓线的股份质押具体情况如

下：

序

号

股东

名称
质权人

质押开始日

期

质押股数

（股）

占所持股

份总数比

例（%）

占公司股

份总数比

例（%）

1 成禧

公司
信达证券股份有限公司 2017.10.17 38,300,000  21.82% 1.48%

成禧公司目前正在积极与债权方进行沟通，采取筹措资金、追加保证金或者

追加质押物、提前归还融资款项等措施应对平仓风险，但不排除在协商过程中所

持公司股份出现二级市场被动减持的情形。

（三）持股 5%以上股东皇冠实业所持股份存在的风险

截至 2018年 8月 27日，皇冠实业持有公司 167,236,095 股股份，占公司股

5

份总数的 6.47%；其所持公司股份累计被质押 167,236,094股，占其持有公司股

份总数的 100.00%，占公司股份总数的 6.47%。

皇冠实业已触及平仓线的质押股份数为 95,236,094 股，占其持有公司股份

总数的 56.95%，占公司股份总数的 3.69%。已触及平仓线的股份质押具体情况如

下：

序

号

股东

名称
质权人

质押开始日

期

质押股数

（股）

占所持股

份总数比

例（%）

占公司股

份总数比

例（%）

1
皇冠

实业

云南国际信托有限公司 2017.06.14 25,000,000  14.95% 0.97%

2 光大证券股份有限公司 2017.09.11 70,236,094  42.00% 2.72%

合计 95,236,094 56.95% 3.69%

皇冠实业目前正在积极与债权方进行沟通，采取筹措资金、追加保证金或者

追加质押物、提前归还融资款项等措施应对平仓风险，但不排除在协商过程中所

持公司股份出现二级市场被动减持的情形。

三、股东可能被动减持公司股份的预披露

鸿达兴业集团、成禧公司、皇冠实业质押的上述部分公司股份已触及平仓线，

如该等股东未能追加保证金或提前回购，其质权人可能对公司股票进行减持，从

而导致被动减持发生。根据《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证

监会[2017]9号）、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人

员减持股份实施细则》等相关规定，现就可能发生的股东被动减持公司股份情形

预披露如下：

（一）可能被动减持股东的基本情况

1、公司控股股东鸿达兴业集团及其一致行动人成禧公司

截至 2018年 8月 27日收盘，鸿达兴业集团持有公司 991,544,180 股股份，

占公司股份总数的 38.36%；成禧公司持有公司 175,505,415 股股份，占公司股

份总数的 6.79%。鸿达兴业集团、成禧公司合计持公司 1,167,049,595股股份，

占本公司股份总数的 45.15%。

2、持股 5%以上股东皇冠实业

6

截至 2018年 8月 27日，皇冠实业持有公司 167,236,095 股股份，占公司股

份总数的 6.47%。

（二）本次可能引发的减持计划的主要内容

1、减持原因：上述股东前期质押的公司股份可能存在平仓风险导致被动减

持。

2、股份来源：非公开发行股份。

3、减持期间：自本公告发布之日起 15个交易日后的 90天内，即自 2018年

9月 19日至 2018年 12月 18日。

4、拟减持数量及比例：

鸿达兴业集团、成禧公司的质权人可能减持公司股份合计不超过77,536,491

股，约占公司总股本比例的 3%；其中，通过集中竞价交易方式减持的，在减持

期间连续 90天内减持比例不超过公司总股本的 1%。

皇冠实业的质权人可能减持公司股份将不超过 77,536,491 股，约占公司总

股本比例的 3%；其中，通过集中竞价交易方式减持的，在减持期间连续 90天内

减持比例不超过公司总股本的 1%。

若上述期间公司股份总数发生变动，则对上述预计被动减持股份数量进行相

应调整。

5、减持方式：通过集中竞价交易或大宗交易方式。

6、减持价格：按照减持时的市场价格确定。

7、本次可能被动减持事项与上述股东此前已披露的意向、承诺不存在冲突。

四、股东相关承诺及履行情况

鸿达兴业集团承诺自认购公司 2017年非公开发行的股票上市之日起 36个月

内，不转让其认购的公司非公开发行股票 32,802,740 股。在该等股份锁定期届

满后减持还将遵守《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司

股东、董监高减持股份的若干规定》（证监会公告【2017】9号）等法律、法规、

7

规章、规范性文件、深圳证券交易所相关规则（《深圳证券交易所上市公司股东

及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等）以及《公司章程》的相关

规定。截至本公告披露日，该承诺正常履行中，无违反承诺情形。

截至本公告披露日，成禧公司、皇冠实业均不存在应履行未履行承诺的情形。

五、相关风险提示

1、上述股东质押的部分公司股份已触及平仓线，可能存在平仓风险导致被

动减持。如上述被动减持实施，公司董事会将督促鸿达兴业集团、成禧公司、皇

冠实业在本次减持计划实施期间严格遵守《证券法》等法律法规、部门规章、规

范性文件的规定，及时履行信息披露义务。

2、本次减持计划受资本市场情况、公司股价及上述股东应对措施等因素影

响，是否实施具有不确定性。

3、 公司将持续关注上述股东所持公司股份的后续变化情况，并督促其及时、

依法履行信息披露义务。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证

券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），

公司相关信息均以在上述指定信息披露媒体登载的公告为准。敬请广大投资者关

注公司相关公告并注意投资风险。

六、备查文件

1、鸿达兴业集团出具的《告知函》；

2、成禧公司出具的《告知函》；

3、皇冠实业出具的《告知函》；

4、《中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司持股 5%以上股东每日持股

变化明细》。

特此公告。

                                       鸿达兴业股份有限公司董事会

                                           二○一八年八月二十九日